HENRIQUE PINHEIRO

Nova Friburgo, 1º a 03/11/20254  |    A VOZ DA SERRA  —  80 ANOS

Mulher é assassinada a
facadas na frente da fi lha

FEMINICÍDIO EM SALINAS

Ex-namorado é suspeito e está foragido

Polícia

Quatro presos em
operações de combate
ao tráfi co de drogas

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 2.715
A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo a se-

guinte Resolução Legislativa:

Indica os agraciados à homenagem “Somos quem Fomos”, relativos ao ano

de 2025.
Art. 1º Indica os agraciados, representantes das respectivas colônias, confor-

me preceitua o art. 5º, § 2º da Resolução Legislativa nº 4.555/2017, combinado
com o art. 81, § 1º, alínea “g” da Resolução Legislativa nº 2.218/2017 (Regimento
Interno), à homenagem “Somos quem Fomos”, relativos ao ano de 2025:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Nova Friburgo, 31 de outubro de 2025.
VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM

PRESIDENTE

Vereador Claudio Leandro da Silva – 1º Vice-Presidente
Vereador Evandro Bento Miguel – 2º Vice-Presidente
Vereador José Carlos da Costa Schvalwb - 1º Secretário
Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

AUTORIA: Comissão de Turismo, Integração Regional, Relações Exteriores,
História e Patrimônio – PRL 055/2025

Representante da Colônia Homenageado(a)

Alemã Pedro Arp Bueno

Austríaca Renato Henrique Gomes da Silva

Espanhola Jane Ayrão

Húngara Eva Bitó

Italiana Luiz Fernando Bachini

Japonesa Isamu Murata

Libanesa Marco Antônio Gastim

Pan Africana Lucília Galvão Coleta

Portuguesa  Maria Helena Monteiro Gambini

Suíça Cléria Helena Frotté Albuquerque de Oliveira

Rejane Passos da Concei-
ção, de 35 anos, foi assassinada
a facadas  na noite da última
quinta-feira, 30 de outubro,
dentro da casa onde morava,
na localidade rural de Fazenda
Patrocínio, em Salinas, distrito
de Campo do Coelho. O prin-
cipal suspeito do feminicídio é
o ex-namorado da vítima, que
está foragido, segundo infor-
mou a Polícia Civil.

De acordo com as investiga-
ções, o homem teria ido até a
residência de Rejane durante a
noite, aparentemente embria-
gado, e pediu para conversar.
Após uma discussão, ele teria
começado a estrangular a ví-
tima e, em seguida, a atacado
com golpes de faca. O rela-
cionamento de Rejane com o
suspeito do crime, terminara
há cerca de 20 dias.

Rejane morava sozinha
com dois filhos menores de
idade. A fi lha mais velha, de
10 anos, presenciou parte da
violência. Segundo a Polícia
Civil, a criança estava em um
dos quartos da casa quando
ouviu os gritos da mãe. Ao pre-
senciar a agressão, reconhe-
ceu o ex-namorado da mãe.
Depois que ele fugiu, a criança
correu até os vizinhos pedindo
ajuda. Eles, então, acionaram
imediatamente a polícia.

A casa apresentava sinais
de luta corporal. O quarto de
Rejane estava revirado, e o cor-
po da vítima tinha ferimentos
no pescoço e nas mãos, ca-

racterísticos de defesa. Ela foi
encontrada parcialmente des-
pida, mas, segundo a polícia,
ainda não houve confi rmação
de violência sexual. O resul-
tado do laudo pericial deve
esclarecer as circunstâncias
da morte.

SUSPEITO TEM
PASSAGENS
PELA POLÍCIA

Após o crime, o suspeito
fugiu e está sendo procurado
pela Delegacia Especializa-
da no Atendimento à Mulher
(Deam) de Nova Friburgo. De
acordo com a Polícia Civil, ele
possui passagens criminais
anteriores, embora o teor de-
las não tenha sido detalhado.

A 151ª DP informou, por
meio de nota, que testemu-
nhas foram ouvidas nesta
sexta-feira, 31, assim como
imagens de câmeras de se-
gurança da região foram so-
licitadas e outras diligências
foram iniciadas para localizar
e prender o autor do crime.

A fi lha de Rejane, conside-
rada a principal testemunha,
será ouvida com acompa-
nhamento psicológico espe-
cializado, conforme prevê o
Estatuto da Criança e do Ado-
lescente (ECA). Em entrevista
ao portal G1, a mãe da vítima,
Maria de Fátima da Concei-
ção, relatou seu desespero ao
chegar ao local do crime: “A
vizinha chegou chamando

para eu ir correndo na casa
da minha fi lha, dizendo que
tinha acontecido uma tragé-
dia. Quando cheguei, entrei
correndo e dei de cara com
ela caída no quarto. Saí gritan-
do: ‘minha fi lha, minha fi lha’.
Foi horrível”, contou. A mãe
afi rmou que Rejane nunca ha-

via registrado uma denúncia
contra o ex-namorado, mas já
demonstrava medo.

VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA
EM ALTA

O caso reacende o alerta

sobre o crescimento dos ca-
sos de feminicídio na Região
Serrana. Em 2024, o Estado
do Rio de Janeiro registrou
aumento de mais de 20% nas
ocorrências de violência con-
tra a mulher, segundo dados
do Instituto de Segurança
Pública (ISP).

Somente em Nova Friburgo,
a Deam registrou dezenas de
denúncias mensais relacio-
nadas a ameaças, agressões
físicas e psicológicas. A dele-
gacia reforça a importância de
denunciar comportamentos
violentos antes que cheguem
a desfechos trágicos.

Operações foram realizadas em
Campo do Coelho, Amparo e Olaria

Agentes da 151ªDP, com
apoio de policiais do 11ºBPM
prenderam uma mulher em
fl agrante, na última quarta-
-feira, 29 de outubro. Ela é
suspeita de tráfi co de drogas
e associação para o tráfi co. A
captura ocorreu no distrito
de  Campo do Coelho, após
denúncia anônima que in-
dicou o comércio de drogas
em um bar.

Em diligências no estabe-
lecimento denunciado, as
equipes avistaram uma mu-
lher em atitude suspeita e,
na abordagem, foram encon-
tradas drogas com ela, cuja

quantidade não foi informa-
da pela polícia. Diante das
evidências, ela recebeu voz
de prisão e foi conduzida para
a 151ªDP, onde foi autuada.
Na delegacia, ela confessou
o crime.

MAIS DROGAS

Já no distrito de Amparo,
dois homens também foram
presos nesta semana e autu-
ados por tráfico de drogas e
associação para o tráfico de
drogas. Os agentes policiais
fizeram o flagrante da du-
pla num imóvel do distrito,

após denúncias. No local,
os policiais observaram os
autores escondendo uma
sacola na parte externa da
casa e voltando para o in-
terior da mesma. Houve a
abordagem e apreensão das
drogas, com a dupla sendo
conduzida para a 151ª DP.

No bairro Olaria, agen-
tes da 151ª DP, com apoio
de policiais do Serviço Re-
servado (P2) do 11º BPM,
prenderam um homem em
flagrante pelo crime de trá-
fico de drogas. A captura do
suspeito foi realizada em sua
casa, na Rua Gustavo Lira.

Foi apreendido com ele nove
pedras de maconha, um pa-
cote contendo pedaços da
mesma droga, além de R$ 50.

No local, as equipes avis-
taram um homem em ati-
tude suspeita, realizando
entregas na porta de sua
residência. Após buscas, os
policiais encontraram os en-
torpecentes e, ao ser interro-
gado, o suspeito confessou
o crime. Segundo a polícia,
o suspeito disse que vendia
drogas para sustentar o pró-
prio vício. Ele foi autuado
em flagrante na 151ª DP por
tráfico de drogas.